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 تحریم ها چگونه خنثی می شود؟

سال های طولانی است که 
اقتصادی  تحریم  مورد  ایران 
کشورهای غربی قرار گرفته و 
با وجود تصویب رفع تحریم ها 
از سوی شورای امنیت سازمان 

ملل پس از توافق برجام، خروج آمریکا از برجام و 
تحریم های همه جانبه این کشور علیه ایران، شرایط 
جدیدی برای کشور ایجاد کرده است. درست است 
که به گفته رئیس جمهوری، رفع تحریم ها حق ملت 
ایران است اما درست تر سخن مقام معظم رهبری 
است که گفتند در رفع تحریم ها بکوشیم اما مهم تر از 
رفع تحریم ها خنثی کردن تحریم هاست. خنثی کردن 
تحریم ها یعنی چه و چگونه باید صورت گیرد؟ آیا 
خنثی کردن تحریم ها یک پدیده دفعی و مقطعی 
است یا پدیده ای است که نیاز به تلاش مستمر و 
استفاده از دانش و فناوری اعم از صنعت و کشاورزی 
و حتی روابط بین الملل و از آن بسیط تر پندار نیک، 
گفتار نیک و رفتار نیک دارد.  ابتدا باید به این یقین 
و حداقل اعتقاد برسیم که خنثی کردن مقدم بر رفع 
تحریم است. درست است که در صورت رفع تحریم 
در بسیاری از موارد گشایش فوری در امور اقتصادی 
حاصل می شود اما تجربه نشان داده است که در 
ایران با رفع تحریم، همه به دنبال رفاه و آسایش 
می روند نه سازندگی و توسعه و رشد. به علاوه در 
رفع تحریم ها هر لحظه امکان تحریم دیگری است 
و این پس از امضای معاهده برجام دیده شد. هرچند 
در ابتدا برخی یا بسیاری از تحریم ها برداشته شد و 
هیئت های اقتصادی فراوانی از کشورهای خارجی 
به ایران آمدند اما بلافاصله پس از خروج آمریکا از 
برجام همه درها بسته شد و شرکت های خارجی 
از ایران خارج شدند. اما اگر به فرمول خنثی کردن 
تحریم ها دست پیدا کنیم، نه تحریم امروز و نه 
تحریم های احتمالی فردا به کشورمان صدمه ای 
وارد نمی کند زیرا هر آنچه تحریم شود، ما را به آن 
نیازی نخواهد بود و صدالبته با این امر بدیهی که تا 
آنجا که ممکن است ارتباطات بین المللی تداوم یابد 
و تقویت شود. در همین راستا لغو قطع نامه های 
شورای امنیت و جلوگیری از صدور قطع نامه های 
مشابه را باید در اولویت های نخست آورد.  تأسف 
اینجاست که در ۴۰ سال اخیر می توانستیم به این امر 
مهم دست یابیم و تأسف بیشتر آنکه اگر هم اقدامی 
برای خنثی کردن تحریم ها انجام دهیم، با اولین 
گشایش رفع تحریم همه آنچه را برای خنثی کردن به 
کار گرفته ایم، فراموش خواهیم کرد و به دنبال همین 
اقتصاد ۴۰ سال گذشته خواهیم رفت.  تجلی این امر 
را می توان در طراحی بودجه ۱۴۰۰ دید و صدالبته 
آنچه را مجلس تصویب خواهد کرد و    تغییر ساختار 
خواهد نامید، تفاوتی در اصل ماجرا ندارد و اصولا اگر 
تصویب شود، همان خواهد بود که دولت خواسته و 
اگر هم تصویب نشود و در سال آینده یک دوازدهم 
آن که مجری خواهد بود، همان می شود.  در حقیقت 
بی اثرکردن تحریم ها (و تحریم های احتمالی) بستگی 
کامل به تفکر ما در روبه روشدن با مسئله تحریم 
دارد. این نباشد که اگر تحریم باشیم، به خنثی کردن 
فکر کنیم و اگر تحریم نباشیم، اندیشه خنثی سازی را 
رها کنیم و جای تأسف دارد که نوعا به شکل دوم 

می اندیشیم. 
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یادداشت

راست گویى وارونه

تقارن تقریبی اظهارات آقای عطاءاالله مهاجرانی 
در مورد احمد بورقانی با سالمرگ او را به فال نیک 
می گیرم که بهانه ای است برای نگاه به بخشی از 
کارهایی که بورقانی کرد.  احتمالا این اولین بار است 
که آقای عطاءاالله مهاجرانی از دوران شکوفایی 
مطبوعات در ایران فاصله می گیرد و آن را به خود 
منتسب نمی کند و می گوید «فرمان هدایت آن 
(مطبوعات رادیکال) در وزارت ارشاد نبود، مرحوم 
احمد بورقانی هم با من هماهنگ نبود، به همین 
دلیل وقتی اختیار وزیر را که در اعطاى مجوز به 
ایشان داده بودم، پس گرفتم، استعفا داد». ایشان 
از مطبوعات این دوره به عنوان «مطبوعات رادیکال» 
یاد می کند و تلویحا این رادیکالیسم را به مثابه 
صفتی منفی به احمد بورقانی نسبت می دهد که با 

وزیر هماهنگ نبود.  این عبارت کوتاه، حقیقتی است 
که کژ رفته است.

بخش راست موضوع آن است که احمد بورقانی 
در دوره کوتاه معاونتش در وزارت ارشاد، خود را 
به فرمانبری وزیر محدود نکرد. او تابع قانون بود 
و حقوق اساسی مطبوعات را طبق اصول قانون 
اساسی و مواد قانون مطبوعات پاس می داشت و 
این را بر خواسته های وزیر برتری می داد. معمولا 
مقام پایین دستی صرفا خود را مجری مقام مافوق 
می داند. اگر بین خواسته ها و تمنیات مقام مافوق 
با آنچه خودش از اصول و قواعد و قانون و اخلاق 
می فهمد و باور دارد تعارضی پیش آید، سخن 
مافوق را می گزیند. در نظام اداری ایران معمولا 
مقام مافوق کسانی را می طلبد که فرمانبر محض 
باشند. بورقانی اما از زمره آدم هایی بود که چنین 
نبودند. او اختیاراتش به عنوان معاون وزیر را 
می شناخت. به آزادی مطبوعات در چارچوب قانون 
اساسی و قانون مطبوعات آگاه بود  و بر اساس 

همان ها هم عمل کرد.
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روزنامه «شرق» در راستای تداوم زنجیره فعالیت های 
فرهنگی و انتشاراتی خود در نظر دارد در سال جاری 

سررسید جامع ۱۴۰۰ را با نام «سررسید قرن» منتشر کند.
سررسید «قرن» مجموعه ای محتوامحور از تمامی 
رویدادهای مناسبتی فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، هنری 
و اجتماعی خواهد بود که مشابه آن در هیچ سررسیدی 
وجود نخواهد داشت. تیم تولید محتوای «شرق» با 
چند ماه کار پژوهشی، مجموعه ای از مناسبت های 
ملی- تاریخی- بین المللی را با تفکیک مناسبت های 
شمسی/میلادی/قمری تدارک دیده اند که مجموعه  این 
کار پژوهشی در سررسید قرن به همراه تصاویر چهره ها 
منتشر خواهد شد.  همچنین در سررسید ۱۴۰۰ به بهانه  
پایان قرن شمسی و ورود به قرن تازه، مجموعه ای از صد 
عکس-رویداد مهم قرن به همراه شرح آن منتشر خواهد 
شد که به نظر می رسد این مجموعه برای روزنامه نگاران، 
پژوهشگران و مدیران واجد ارزش کاربردی-آرشیوی 
باشد.  اطلاعات مراکز فرهنگی شامل سینماها، تئاترها، 
گالری ها و... در تهران و شهرستان ها نیز در این سررسید 

در دسترس خواهد بود.

قابل توجه هنرمندان  
نویسندگان، روزنامه نگاران

 مدیران و مخاطبان فرهیخته 
روزنامه شرق

درج آگهی  و   اسپانسرینگ
۸۶۰۳۶۱۱۹

سفارش  و   پیش خرید
۸۸۹۰۳۵۴۸

تشکر
بدین وسیله از همه عزیزانى  که با حضور خود در 

مراسم مرحوم  مهندس محسن غفارى، موجب 
آرامش و تسلاى خاطر این جانب و خانواده ام بودند 
صمیمانه  سپاسگزارى مى کنم. سلامتى و توفیق 

روزافزون براى شما آرزومندم. 
از طرف: مدیریت عامل شرکت صنایع شیمیایى 

غفارى، جناب آقاى مهندس سیامک غفارى

بازتاب

پاسخ عطاءاالله مهاجرانى به گزارش «شرق»
  در ابتدا به نظر می رسد  نمی توان از ترکیب 
«اصلاح طلبان رادیکال» استفاده کرد. اگر اصلاح طلب 
است، که دیگر رادیکال نمی شود. مثل تمثیل یا تعبیر 
تربیع دایره! اگر دایره است که مربع نیست و به عکس. 
پیداست می بایست از اصلاح طلبی و رادیکالیسم 
تفسیری داشته باشیم تا ببینیم آیا این دو مفهوم 
می توانند با هم جمع شوند و «خلاف آمدی» تحقق 

یابد.
کرده اند.  استفاده  «تندروی»  واژه  از  برخی 
اصلاح طلبانی که می خواهند با تند روی زودتر امر 
اصلاحات به سامان برسد. تند روی یا کندروی را با 
کدام معیار تعیین می کنیم و می سنجیم؟ آیا می توان 
به لحاظ نظری اصلاح طلبی رادیکال را صورت بندی 
کرد و بر اساس چنان صورت بندی ای، جریان های 
سیاسی درون جبهه اصلاحات را از یکدیگر تمییز 
داد؟ دشواری از آنجا شروع می شود  که اصلاح طلبان 
در طیف گسترده ای حضور داشته و دارند. با جزر و مدّ 
سیاسی، گاه حضور پررنگ در ساحت سیاسی و اداره 
کشور داشته اند  یا به محاق رفته اند. اکنون که در 
آستانه انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰ هستیم، 
می توان این دوره را  دوره بازیابی و بازبینی و نقد 

اصلاحات محسوب کرد  تا اصلاح طلبان با نقد صریح 
و مدلل و بی تعارف خویش بتوانند  حضوری دیگر در 
عرصه سیاسی کشور داشته باشند. به نظرم اگر با تدبیر 
و هماهنگی و انسجام عمل کنند، احتمال دارد که 
در انتخابات ۱۴۰۰ پیروز میدان باشند؛ به شرط اینکه 
از نقد خود نهراسند و از غبار روبی خویش پریشان 
نشوند. مطابق یک سنت شرقی ما معمولا خودمان را 
با تعارف و مجامله سرگرم می کنیم. به همین دلیل 
مسئله ها کهنه و مزمن می شود. فراموش می شود و 
ما در دایره صفر می گردیم و راه برون رفتی نمی یابیم. 
توصیه می شود که به شکل فردی و اجتماعی  یا در 
یک جریان سیاسی نباید صریح سخن گفت. دشمنان 
و رقیبان با خبر می شوند و شماتت می کنند. شبیه 
همان شیوه ای است که به بیمار نباید گفت چه 
بیماری ای دارد، ممکن است  تمرکز خود را از دست 
بدهد و پریشان احوال شود. به همین خاطر وقتی سعید 
حجاریان که به روایت تیتر اول روزنامه صبح امروز: 
«مغز متفکر جریان اصلاحات» است (۱) از «مرگ 
اصلاحات» و «شکست اصلاحات دوم خرداد» سخن 
گفت(۲) برخی بر او خُرده گرفتند که نمی بایست از 
تعبیر «مرگ»  یا «شکست دوم خرداد» استفاده می کرد.

به نظرم جریان اصلاحات را باید به عنوان یک پدیده 
ارزیابی کرد. دلایل بقا و توانایی و نیز تعلیق و محاق 
آن را جست وجو کرد. اگر سخن از مرگ اصلاحات  یا 
شکست دوم خرداد مطرح می شود، باید به جای وصف 
رخداد، دلایل و علل این شکست و مرگ را شناسایی 
کرد، تحلیلی روشن داشت، بر مبنای تحلیل استنتاج 
کرد و بر مبنای استنتاج راهی برای برون رفت از دو 
مقوله شکست و مرگ جست وجو کرد. بدیهی است 
که اصلاحات نمرده است و نیز شکست مطلق نخورده 
است. دچار عارضه و سکته و بیماری شده است. به 
گمانم مهم ترین ضربه را حرکت اصلاحات از «جریان 
اصلاح طلبی رادیکال» خورده است؛ موضوعی که به 
نحو صریح و روشن کمتر مطرح شده است. ممکن 
است از من بپرسید از کدام موضع می خواهم به نقد 
اصلاحات بپردازم؟ کجا ایستاده ام؟ آیا چنین حقی 

برای نقد اصلاحات رادیکال دارم؟
یکم: من اکنون عضو هیچ یک از جریان ها و احزاب 
اصلاح طلب نیستم. اگرچه در سال ۱۳۵۹ از جمله با 
حمایت سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی به مجلس 
راه پیدا کردم. در سال ۱۳۷۵جزء جمع مؤسسان حزب 

کارگزاران سازندگی بوده ام. 
ادامه در صفحه  ۴

 

صفحه ۶

عزاداران بیل نوشته غلامحسین ساعدی 
به روایت احمد غلامی و سعید رضوانی
ژئوپلتیکِ ادبیات

یک کتاب
 دو نویسنده

راه حل وزیر خارجه ایران برای حل مشکل
 چه کسی اول به برجام برگردد؟

   بوررل صحنه  را  بچیند

مجلس بودجه اصلاحی  خودش را  رد کرداز  قطع میکروفن نوبخت  تا  تهدید دوباره روحانی به استیضاح
 صفحه ۲

  پیشنهاد عبور  از  بن بست کلامی

  بوررل: برجام معیار استقلال اقتصادی اروپا شد
  ما نقض توافق نکردیم، کاهش تعهدات داشتیم

  ضعف سازوکارهای مالی اروپا، اینستکس را  بی اثر  کرد
  در  برجام تصمیم گرفتیم درباره موضوعات دیگر حرف نزنیم

  ما حسن نیتمان را  اثبات کرده ایم

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

از روزنامه فروشی ها بخواهید
ویژه استان  البرزویژه استان  البرز

مقصود فراستخواه در گفت وگو با «شرق»:

صفحه ۴

رنا
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: ن
س
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@sharghdaily

به
 تلگرام شرق 

بپیوندید

خبر به  وقت شرق

ارتباط با روزنامه شرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR


